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
sempre estudei de forma
autoditada. Hoje, o acesso ao
aprendizado é muito fácil e não
existe muita desculpa. Eu costu-
mo brincar com meus alunos que
a internet é como aquela frase do
Tio Ben  do Homem-Aranha: é
um grande poder e uma grande
responsabilidade. Você pode usá-
la para aprender um curso novo
ou passar o dia inteiro sem fazer
nada.

Jornal do Sudoeste: O ano
está acabando, qual o balanço que
você faz de 2017?

A.S.G: É o primeiro ano que
eu concluo como gestor, no qual
enfrentamos dificuldades dife-
rentes daquelas de quando você
está em sala de aula, embora eu
continue nelas. Consegui conci-
liar este trabalho com o maior pro-
jeto que eu já fiz na minha vida
que foi a confecção desse livro
com os alunos da EJA, e foi re-
pleto de desafios e vitórias tam-
bém, mas tudo traz uma sensa-
ção muito boa. Muitas vezes,
quando passamos muito tempo
sem enfrentar um desafio e pas-
sa por uma dificuldade e supera,
é muito bom. Lançar-se a novos
desafios é algo que pode ser tra-
duzido em vida. As lembranças
nostálgicas em sua grande parte
são da infância e adolescência
porque é a fase que estamos des-
cobrindo coisas novas e essa
tendência de parar é negativa,
principalmente para o professor
que tem sempre que se reinventar
junto com a sociedade.

O professor de História e vice-diretor na Escola Municipal
Roque Scarano, Artur dos Santos Gomes, é um profissional

dedicado e que tem muito amor por aquilo que faz.
Também docente no projeto Educação de Jovens e

Adultos, recentemente, coordenou a elaboração de um
livro intitulado “O Espetáculo da Vida na Eja”, um projeto
que teve como objetivo valorizar as diversas histórias de

alunos que  apesar das dificuldades, superam
preconceitos e voltaram a estudar. Natural de Santo

Antônio da Alegria, filho de Tereza Cristina dos Santos
Gomes e Antônio Gomes, esse alegriense já chegou a ser

premiado como Educador Nota 10, por um de seus projetos
ao longo da docência, e isso tudo com apenas 27 anos.

Casado com a também professora Helen Daiane
Gonçalves, juntos eles aguardam a chegada de seu maior
projeto: um filho. Sorridente e feliz ele conta que por ser

historiador o filho não se chamará outro nome senão
Dante, um dos maios nomes da literatura humanista.

Artur é vice-diretor na Escola Municipal Roque Scarano
e professor na Educação Jovem e Adulto (EJA)

Por João Oliveira

Nelson P. Duarte
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Fechamento: Quinta-feira, 15 horas Número: 1359

Excelente oportunidade para adquirir sua casa própria!
Agende já seu horário de visita.

 Maristela Imóveis (35) 3531-3544 / 3531-4967
TEL: 9-8863-5552 9-8863-5553 (VIVO)

OPORTUNIDADE!!!!
IMÓVEL RECEM CONSTRUÍDO PARA

LOCAÇÃO NO BAIRRO JD. DIAMANTINA,
SENDO: 02 DORMITÓRIOS, SALA, COZINHA,

BANHEIRO SOCIAL, ÁREA DE SERVIÇO,
GARAGEM PARA 02 CARROS SENDO 01

COBERTO. LAJE E PISO FRIO.

APARTAMENTOS PARA VENDA:
Centro R$ 290.000,00 Cód.: 670
3 DORM, SENDO 1 SUÍTE, TODOS OS DORM COM ARMÁRIOS,  SALA,
COZ, BANH, ÁREA DE SERV, DEPENDÊNCIA DE EMPREGADA COM W.C.,
01 VAGA DE GARAGEM.

Centro R$ 430.000,00 Cód.: 755
3 DORM, SENDO 1 SUÍTE, TODOS DORM, COM ÁRMARIOS, SALA P/ 2
AMBIENTES C/ SACADA, COZ C/ ÁRMARIOS DESPENSA C/ ÁRMARIOS,
BANH P/ EMPREGADA. GARAGEM P/ 1 CARRO, ACABAMENTO EM
ASSOALHO E CARPETE DE MADEIRA.

Jd.  Europa  R$ 150.000,00 Cód.: 1.716
2 DORM, SALA, COZ,  BANH SOCIAL. GARAGEM P/ 01 CARRO.

Centro R$ 420.000,00 Cód.: 1.667
3 DORM, SENDO 1 SUÍTE, TODOS OS DORMITÓRIOS COM ARMÁRIOS,
SALA P/ 02 AMBIENTES COM LUSTRE, COZ COM ARMÁRIOS, BANH
SOCIAL, LAVAND, DEPENDÊNCIA DE EMPREGADA COM ARMÁRIOS E
W.C., 01 VAGA DE GARAGEM.

Centro  R$ 700.000,00 Cód.: 673
DUPLEX - 4 DORM C/ ARMARIO, 1 SUÍTE C/ CLOSET, SALA P/ 2
AMBIENTES C/ BAR. COZ C/ ARMARIO E CHURRASQUEIRA,
LAVANDERIA, 02 VAGAS DE GARAGEM.

Centro  R$ 350.000,00 Cód.: 1.418
3 DORM, SENDO 1 SUÍTE, TODOS OS DORMS COM ARMÁRIOS, SALA,
COZ COM ARMÁRIOS, BANHEIRO SOCIAL, LAVAND, DEPENDÊNCIA DE
EMPREGADA COM W.C., 01 VAGA DE GARAGEM.

S. José  R$ 123.000,00 Cód.: 574
2 DORM, SALA, COZ, BANH, ÁREA DE SERV, ENTRADA DE GARAGEM.

CHÁCARAS Á VENDA
Cond. Campo Alegre  R$ 480.000,00 Cód.: 878
3 DORM, SENDO 1 SUITE,SALA , COPA-COZ CONJUGADAS, BANH
SOCIAL,AREA DE SERV, VARANDA,GARAGEM P 2 CARROS.

Cond. Campo Alegre  R$150.000,00 Cód.: 1.603
Área de terreno:  2.250m2 –Excelente localização

Cond. Cachoeira  R$230.000,00 Cód.: 561
Área de terreno:  2.515m2
3 DORM, SENDO 1 SUITE COM HIDRO, BANH SOCIAL, SALA, COPA-
COZ, ÁREA DE SERV, DORM ADICIONAL MAIS 02 BANHEIROS, ÁREA
DE CHURRASCO COM PIA, CHURRASQUEIRA E FOGÃO A LENHA,
GARAGEM PARA 04 CARROS COBERTOS, ANTENA PARABÓLICA E
TELEFONE RURAL, FORRO PVC, LAJE, ARDOSIA E PISO FRIO. POMAR,
TODA ALAMBRADA, LAVANDERIA FECHADA.

Cond. Cachoeira  R$ 180.000,00 Cód.: 1.524
Área de terreno:  2.820m2
2 DORM, SALA, COZ, BANH SOCIAL, VARANDA, POMAR. INTEIRA DE
ALAMBRADO.

CASAS PARA VENDA:
Jd. Ouro Verde R$ 270.000,00 Cód.: 1.346
Área de terreno: 300m²  - Construção: 125m²
3 DORM, SALA, COZ, BANH SOCIAL, ÁREA DE SERV, DESPENSA,
GARAGEM COBERTA P/ 01 CARRO E DESCOBERTA PARA VÁRIOS
CARROS. LAJE E PISO FRIO.

Paraíso do Bosque R$ 270.000,00 Cód.: 1.004
Área de terreno: 262,5m²  - Construção: 163m²
ACEITA CARRO E TERRENO
3 DORM, SENDO 01 SUÍTE, BANH SOCIAL, SALA, COPA-COZ,
GARAGEM P 2 CARROS, AREA DE CHURRASCO, DESPENSA, AREA DE
SERV E BANH.

Portal dos Ipês  R$ 290.000,00 Cód.: 1.428
Área de terreno: 312m²  - Construção: 138,55m²
03 DORM, SENDO 01 SUÍTE, COPA-COZ, SALA, QUINTAL CIMENTADO,
GARAGEM 02 COBERTOS, 03 DESCOBERTOS, CERCA ELÉTRICA. LAJE
E PISO FRIO.

Vl Helena R$ 160.000,00 Cód.: 1.702
Área de terreno: 200m²  - Construção: 69m²
3 DORM, SENDO 1 SUÍTE, SALA, COZ COM JD DE INVERNO, BANH
SOCIAL, LAVAND, ENTRADA DE GARAGEM P/ 02 CARROS. LAJE E
PISO FRIO. RECÉM CONSTRUÍDA.

Jd. Europa R$ 300.000,00 Cód.: 1.730
Área de terreno: 271,25m²  - Construção: 99,25m²
3 DORM, SENDO 01 SUÍTE, SUÍTE COM ARMÁRIO, SALA, SALA DE
JANTAR, COZ COIM ARMÁRIOS,  BANH SOCIAL, ÁREA P/ CHURRASCO
C/ SUÍTE, GARAGEM P/ 03 CARROS. LAJE E PISO FRIO. AQUECIMENTO
SOLAR. IMÓVEL TAMBÉM DISPONÍVEL PARA LOCAÇÃO POR R$
1.200,00.

Jd. Mediterranèe R$ 310.000,00 Cód.: 1.732
Área de terreno: 250m²
3 DORM, SENDO 01 SUÍTE, SUÍTE C/ CLOSET, COZ AMERICANA, SALA
COM SANCAS, ÁREA DE SERVIÇO, GARAGEM P 02 CARROS.

S. José I R$ 220.000,00 Cód.: 1.739
Área de terreno: 271,25m²  - Construção: 155,98m²
3 DORM, SENDO 1 SUÍTE, SALA, COPA-COZ, BANH SOCIAL, ÁREA DE
SERV, GARAGEM P/ 02 CARROS COBERTOS E 02 DESCOBERTOS,
NOS FUNDOS  DESPENSA COM W.C. LAJE E PISO FRIO.

Jd. Itamarati R$ 95.000,00 Cód.: 1.663
Área de terreno: 265m²  - Construção aprox: 80m²
ACEITA VEÍCULO OU TERRENO COMO PARTE DE PAGAMENTO.
2 DORM, SALA, COZ, BANH SOCIAL, ÁREA DE SERV, GARAGEM P/ 03
CARROS. LAJE E PISO FRIO.

Vl. Santa Maria R$ 275.000,00 Cód.: 1.270
Área de terreno: 200m²  - Construção: 140m²
3 DORM, SENDO 01 SUÍTE, DORM COM ARMÁRIOS, SALA, COPA-
COZINHA, BANHEIRO SOCIAL, ÁREA DE SERVIÇO, GARAGEM PARA
03 CARROS COBERTOS, QUINTAL.

S. Sebastião R$ 100.000,00 Cód.: 1.689
Área de terreno: 180m²  - Construção: 99m²
3 DORM, SALA, COZ, BANH SOCIAL, ÁREA DE LAZER C/ BANHEIRO
INACABADO, GARAGEM P/ 02 CARROS, LAJE E PISO FRIO.

Vl. Mariana R$ 220.000,00 Cód.: 1.492
3 DORM, SENDO 01 SUÍTE, SALA, COZINHA,  BANH SOCIAL, EDICULA,
ÁREA DE SERV. GARAGEM PARA 01 CARRO COBERTO.

• VENDO RESTAURANTE TOP
GOURMET TODO MONTANDO:
clientela já formada, ambiente
familiar, rua principal, porta fe-
chada (com tudo dentro), inclu-
sive cardápio já elaborado. Li-
gar para agendar visita. Aceita-
mos negociar, pegamos carro
na negociação. Motivo da ven-
da: mudança de estado. Falar
com Lucelia 9-88452040.
Whatsapp ou 9 98295636.

• 2 TERRENO CONDOMINIO
CACHOEIRA: 1 terreno com
mina d´agua e o outro com ali-
cerce pronto para fazer uma
boa casa. Tratar 3558-61 65 e
(11) 4701-2699

• CASA – OPORTUNIDADE ÚNI-
CA: Vende-se casa localizada
na rua Vicente Maria Calafiori,
117, próximo à Igreja N.S. da
Abadia. Tratar com o proprietá-
rio pelo telefone (35) 3531-
3766.

• CASA- VENDE-SE: na rua
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
garag 03 autos, lavand,

R$ 130 mil Casa Lot Riviera, 02 qtos, sala, cozinha, banheiro soc, garag 02
autos, lavand,

R$ 135 mil Casa Conj.Res Santa Tereza, 03 qtos(01 suíte), sala, cozinha,
banheiro soc,  garag COB.04 autos, lavand.cob, churrasqueira

R$ 135 mil Casa Lot Riviera, 03 qtos, sala, cozinha, banheiro soc, garag 02
autos, lavand,

R$ 140 mil Casa Jd Acácias, 03 qtos, sala, cozinha, banheiro soc, espaço
garag div. automóveis.

R$ 140 mil Casa Res.AzulVille, 02 qtos, sala, cozinha, banheiro soc, espaço
garag div. automóveis.

R$ 170 mil Casa Nova Jd Canadá, 03 dormit(01 suítes), sala, cozinha, banh
soc, lavand.cob, espaço de garagem 03 autos

R$ 170 mil Casa Nova Vila Helena, 02 qtos(01 suíte), sala, copa-cozinha,
banheiro soc, garag 02 autos, lavand ,

R$ 220 mil Casa Vila Mariana, 03 qtos (01 suíte), sala, copa, cozinha, banheiro
soc, garag COB  01 auto , lavanderia cob.

R$ 220 mil Casa Vila Santa Maria(prox.centro), 03 qtos (01 suíte), sala,
cozinha, banheiro soc, garag COB  02 autos , lavanderia cob.

DESCRIÇÃO DOS IMÓVEIS P/ VENDA:

 CASA , JD. EUROPA , 03 dormitórios, sala, cozinha, banheiro social,
área de serviço coberta, garagem coberta p/ 02 carros.(laje e piso frio),
Valor R$ 190.000,00 - 5.898

 CASA , JD. COOLAPA , 03 dormitórios sendo 01 suíte com closed
e os outros com armarios embutidos, sala ampla em assoalho, lavabo,
hall de entrada,sala de tv, cozinha com armarios, edicula, área de servi-
ço, área de churras,  Valor R$ 950.000,00 - 6.601

 CASA , JD. DANIELA , 03 dormitórios sendo 01 suíte com banheira
de hidro, sala, copa, cozinha, banheiro social,  área construída de 190
m², e terreno com 292 m²,  Valor R$ 350.000,00 - 6.752

 CASA , JD. DANIELA ,  03 dormitórios sendo 01 suíte com armário,
sala com jardim de inverno, cozinha modulada com fogão, geladeira
duplex e lava louça, área de serviço coberta e garagem para 02 carros.,
Valor R$ 350.000,00 - 6.753

 CASA , JD. CANADÁ , 03 dormitórios, sendo 01 suíte, sala, copa/
cozinha, banheiro social, área de serviço, garagem descoberta, blindex,
casa nova, terreno medindo 250,00 m².,  Valor R$ 170.000,00 - 7.113

 CASA , JD. MEDITERRANEÊ , 03 dormitórios sendo uma suíte, sala,
copa, cozinha, banheiro social e garagem para 02 carros, acabamento
em porcelanato, excelente localização.,  Valor R$ 250.000,00 - 7.202

 CASA , JD. PAINEIRAS , 05 dormitorios sendo 01 suite, 03 banhei-
ros sociais, copa, cozinha, sala, lavanderia, area coberta nos fundos,
garagem para 02 carros cobertos mais 02 carros descobertos,  Valor
R$ 790.000,00 - 7.374

 VENDA , NOVO MILENIO , 03 dormitorios, sendo 01 suite com
closet, sala, sala de jantar, escritorio, edicula com  banheiro, lavabo, 01
banheiro social,  cozinha, area de serviço, lavanderia,garagem para 03
carros cobertos.,  Valor R$ 600.000,00 - 7.318

 CASA , JD. COOLAPA , 03 dormitorios, sendo 1 suite, atelie, sala,
copa, cozinha, 02 banheiros socias, piscina, area de churrasco, gara-
gem coberta para 06 carros 02 carros descobertos.,  Valor R$
700.000,00 - 7.392

 CASA , JD. MEDITERRANEÊ , 03 dormitorios sendo 01 suite, sala,
cozinha, banheiro social, garagem coberta para 02 carrros 02 carros
descobertos, edicula nos fundos com area de churrasco e lavanderia,
01 banheiro social.,  Valor R$ 300.000,00 - 7.454

 CASA , PORTAL DOS IPÊS , Casa reecem construida med aprox
400 m² em um terreno med 600,00 m², piscina 31 mil L, cobertura acustica,
aquec solar, AC cabeamento pra TV, poço artesiano, 2 cx d água de
1000l,  Valor R$ 1.500.000,00 - 7.522

  CASA , V. IPÊ , São 03 dormitórios sendo 02 suítes o banheiro de
uma das suítes contém banheira, 01 escritório, 01 sala, 01 sala TV, copa
e cozinha, lavanderia, aquecedor e quintal cimentado com jardim.,  Valor
R$ 350.000,00  - 7.548

 CASA , PORTAL DOS IPÊS , 03 dormitorios, sendo 01 suite, sala,
cozinha, copa, banheiro social, garagem para 02 carros cobertos, 01
descobertos, area de churrasco, com banheiro social. Cerca
eletrica,portão eletronico.,  Valor R$ 370.000,00 - 7.597
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